CAPUT XII.

Melanthia incesto Eugeniæ urdet amore. Fortiter resistit Eugenia.

Audiens Melanthia contristata est: et veniens, cœpit rogare et ampliora promittere. Fit assidua circa beatam Eugeniã, et in nullo deprehendens quod esset femina, elegantia decipitur juvenutis. Videns eam, juvenem per veritatem putabat esse terrenum: se amenti non sanctitate ejus, sed aliqua arte existimans fuisse salvatam, in concupiscentia ejus elabitur, et putans amplioris pecuniæ cupidior, cœpit infinita offerre, et ampliora promittere. Cumque sæpius eadem precaretur, et grato animo oblata sibi ab Eugenia cerneret reddi, declinat ad majorem interitum, ægritudinem simulans. Quam cum beata Eugenia rogata visitaret, sedenti ante lectum suum sanctæ Eugeniæ talia cœpit producere: intolerabilis circa te amor pectus meum exagitat, nec ullum remedium fatigationi meæ reperire potui, nisi ut te omnium rerum mearum dominum insitiam. Quid te ipsum vavis et inanibus abstinentiis crucias? Ecce possessionum locupletatio infinita, et ecce auri pondus immensum, et argenti ministerium copiosum, et familiaræ infinitus est numerus: dignitas generositatis est

A mihi, hoc anno absque filii vidua sum, succede pro eis in facultatibus meis, et non solum rerum mearum, **571** sed meus esto jam dominus. Cumque hæc et his similia loqueretur, dixit ad eam Eugenia: Recte nomen tuum in nigredinis testatur perfidia: magnum enim te diabolo habitaculum præparasti: discede a servis Dei, deceptrix et illecebrosa Melanthia: nos enim aliter militamus. Habeant opes tuæ tui similes dominos, nos delectat mendicare cum Christo. Assatim dives est, qui cum Christo pauper est. Fugiant a te imagines concupiscentiæ, non e enim salutis tuæ ista quæ te invenit insania. Draconis habitaculum facta, venenum effundis: sed nos, Christi invocato nomine, venenorum tuorum virus evadimus, et misericordiam Domini invenimus.

CAPUT XIII.

Falso accusatur attentati stupri. Præfectus Alexandrinus Eugeniã comprehendit jubet. Catenis vincita sistitur præfecto.

Tunc illa deceptionis suæ pudorem non ferens, sperans se detegi, nisi prior ipsa detegeret, reverentiam Alexandriam, adire præfectum statuit, hoc ordine dicens: Scelustum juvenem, simulantem Christianam religionem incurri: et dum medendi gratia, qua dicitur posse infirmitatibus prodesse, ad me venire permitterem, unam me ex illis existimans, de quarum pudore bacchatur, ausus est impudenter alloqui, et verbis procacibus ad crimen hortari: nisi dedissem vocem in præsentem, et ancillæ meæ fuisset liberata solatio, more barbarico suæ me libidini captivasset. Audiens hæc præfectus, nimio furore inflammatur, et jubet ad loca monasterii destinari, qui eum vincitum ferro cum omnibus commorantibus deponerent. Deponuntur itaque omnes in vinculis; et quia unius carceris eos non ferebat locus, per diversas custodias dividuntur. Post hæc statuitur dies fœneris: in quo alii ad bestias, alii vero ad ignes, alii ad diversa supplicia damnarentur. Fit rumor immensus, impudens quoque fama cunctam Ægypti peragravit provinciam. Omnes credunt, omnes condemnant, et omnibus verisimile videtur, Melanthiam illustrem feminam mentiri non posse. Quid multa? Venit dies funerum constitutus: et in qua universæ civitates in vicino positæ conveniunt, ut viderent ferarum tradi morsibus corruptores; introducuntur in catenis, et a collaribus ferreis cum beata Eugenia: et nullo agnoscente quod esset femina, clamor populi diversis sententis ingruerat. Tunc jubetur adduci propinquus, ut non per internuntios eam præfectus audiret, sed ex ore ejus addisceretur veritatem. Aptantur equulei et verbera, flammæ, tortoræ, et cetera quæ solent abscondita cordis exsculpere, præparantur.

CAPUT XIV.

Præfectus Eugeniæ pater agit in filiam incognitam. Eugeniæ prudentissima responsio.

D Tunc præfectus Philippus dixit: Dic sceleratissime Christianorum, hoc vobis Christus vester tradidit in mandatis, ut operam corruptionibus detis, et pudorem atque verecundiam mactatione a fraudulenta astutia capiatis? Dic nunc, furifer, quæ te temeritas cogit, ut illustrem feminam Melanthiam appeteres, et ingressus sub specie medici, castitatem generosissimam ad lupanarium ignominiam provocares? Audis hæc beata Eugenia, capite demisso, ne possit agnoscere, taliter dedit præfecto responsum: Dominus meus Jesus Christus, cui ego servio, castitatem docuit: et integritatem corporis custodientibus, **572** vitam

¹ Omnino sumtum hoc videtur ex eo convicio, quo Melanthiam S. Hieronymus Epist. CXXXIII. ad Ctesiphontem perstrinxit ubi, eam dixit, cujus nomen nigredinis testatur perfidiæ tenebras. Scilicet *μακάρια* Græce, nigredinem sonat in Latino. Ex que colligas

novo argumento, Rufinum scriptionis hujus auctorem non esse, qui certe nunquam his fuisset verbis usus, quibus Melanthiam comitem suam, sanctissimam feminam, S. Hieronymus acute nimis impetivit.

¹ Fortasse eir lentiam rescribendum est.

promittit æternam. Hanc autem Melanthiam, falsam A fratres hi duo qui tecum sedent, Avitus et Sergius. Iestem nunc possumus declarare: sed melius est, Ego autem Eugenia filia tua, quæ pro amore Christi mundum omnem cum deliciis suis respui tamquam stercus. Ecce Protus et Hyacinthus eunuchi mei, cum quibus scholam Christi ingressa sum: Christus autem tam idoneus ibi extitit, ut victicem libidinum omnis pollutionis me faceret per misericordiam suam, cui credo usque in finem me jugiter perman-suram.

CAPUT XV.

Ancillæ ꝑa-sum testimonium contra Eugeniã.

At ubi testatus est per principum salutem præfec-tus, promittens ad omnia quæ postulabat effectum, dixit Eugenia: O Melanthia nigredinis nomen, e tenebrosa Melanthia: applicari fecisti oculos, sus-pendi præcipis Christianos. Dumna, percede, in-cende: bene nos accipis: non tamen tales habet famulos Christus, quales tu testaris. Tamen adduci præcipe ancillam, quam testem nostri criminis esse dixi-ti, ut ex ore ejus possit denudari mendacium. Cumque applicata fuisset in conspectu judicis, cœ-pit dicere: Istum juvenem impudicissimum, frequen-ter quidem circa viles personas detectum in adulte-riis, ipsa impunita ad hoc eum perduxit, ut etiam dominæ meæ circa primam horam diei cubiculum impudenter ingressus, primo quidem sermone quasi pro salute ejus veniret, indicaret; secundo pro sua concupiscentia, et tertio etiam ad violentiam, si cursum ego ingressa familiam non vocassem, quæ hodie hujus criminis testis est. Tunc præfectus ex familia adesse jubet aliquos, qui ita gestum esse, suo testimonio confirmarent. Cumque applicarentur singuli: ita esse, ut illa dixerat, testabantur. Tunc ju-dex vehementer commotus, ait: Quid ad hæc, in-fauste, dicturus es, quem tot revincunt testes, tan-taque iudicia manifestant?

CAPUT XVI

Egredie se purgat Eugenia. Sexu suo omnes crimina-tores confundit.

Ad hæc beata Eugenia ait: Tempus loquendi est, quia tempus tacendi transit (Eccel. 3.). Opiaveram quidem crimen obiectum in futuro iudicio denudari, et castitatem meam illi soli ostendere, cujus amore servanda est. Tamen ne gloriatur in servos Christi fallax audacia, et paucis pendam verbis veritatem, non ad jactantiam humanæ declamationis, sed ad gloriam nominis Christi. Tanta enim est virtus nomi-nis ejus, ut etiam femine in timore ejus positæ, vi-rilem obtineant dignitatem, et neque ei sexus diver-sitas fide potest inveniri superior, cum beatus Paulus Apostolus magister omnium Christianorum dicat, quod apud Dominum non sit discretio masculi et femine: omnes enim in Christo unum sumus (Galat. 3.). Hujus ergo normam animo fervente suscepti, et ex confidentia quam in Christo habui, nolui esse femina, sed virginitatem immaculatam tota animi in-tentione conservans, virum gessi constanter in Chri-sto. Non enim infrunitam honestatis simulationem assumpsi, ut vir feminam simularem: sed femina viriliter agendo, virum gessi, virginitatem quæ in Christo est, fortiter amplectendo. Et hæc dicens, scidit a capite tunicam, qua erat induta, et apparuit femina. Et 573 statim ad præfectum ait: Tu mihi quidem secundum carnem pater, Claudia mater est: et

^k Nunc decimo anno.] Baronius tomo II anno Christi 204. Zephyrini Papæ 1. Severi Imperat-ris 10. Haud adeo mirum, inquit, videri debet, tam diu Phi-lippum in ejus muneri functione perseverasse. Cum enim ea maximi omnium momenti esset Augustalis di-cia prefectura (Ægypti) quam veluti Romani imperii obsid. m sibi Augustus servaverat, nec quempiam Sina-torum ad eam mitti debere sanciverat, sed ex equestri ordine aliquem virum optimum, qui nullas unquam

principatus amore turbas ciere possit: nactus sen-il quempiam fidelissimum virum, ea præfectura dignum. Imperator haud facile dimovebat: quod paci et securi-tati Romani imperii id expedire potissimum sciret, cum Ægyptii essent omnium studiosissimum novarum rerum, a que levis mi ad concitandas turbas et rebellandum. Sed hæc Dio pluribus. ROSWEYDUS.

CAPUT XVI.

Agnoscitur a parentibus. Baptizatur tota familia. Pax datur Christianis.

Agnoscentes itaque pater filiam, et sororem fra-tres, servi dominam, currunt statim ad eam: et ef-fundentes lacrymas in conspectu populi, amplexibus ejus ineumbunt. Nuntiatum factum Claudia: matri, et statim cursu concito ad spectaculum venit. Deferun-tur vestimenta auro texta, et licet invita, induitur, atque in excelso tribunali posita, in sublime attolli-tur, et ab omni populo clamatur: unus Christus, unus et verus Deus Christiano-rum. Sane sacerdotes et episcopi, qui cum multo populo Christiano ante am-phitheatrum erant, et dum fuissent interfecti hi qui accusabantur, ab eisdem sepelirentur, ingrediuntur, Deo hymnum dicentes, atque omnes una voce cla-mantes: Dexterâ Domini glorificata est in virtute, dextera manus tua Domine confregit inimicos (Psal. 117). Tollitur ergo in triumpho Eugenia: et ne tanto gaudio populi, ejus defuisset probatio castitatis, vi-sus est ignis de celo descendens, qui ita circumdedit domum Melanthiæ, ut nec vestigium alicujus rei, quæ ad eam pertinebat, remanserit. Fit gaudium po-puli cum timore Dei: Ecclesia quæ jam quasi vi-duata, octavo anno clausa fuerat, reseratur. Revo-catur Christianorum populus, baptizatur præfectus in fascibus constitutus, baptizantur filii ejus, bap-tizatur mater ejus Claudia. Restituit privilegia Chri-stianis, et mittit relationem ad Severum imperato-rem de Christianis, et memorat, satis re publica Christianos prodesse, ideo debere eos absque perse-cutione aliqua in urbibus habitare. Consentit rela-tionibus Imperator: et sit tota Alexandrina civitas quasi una Ecclesia. Eratque 574 omnibus civita-tibus gaudium, et dignitas Christiani nominis flore-scebat.

CAPUT XVII.

Excitatur persecutio. Imperatorum literæ ad Phi-lippum.

Sed quia semper sanctitatem æmulatione sequitur inimici, et contra bonitatem pugnat malitia: consilio diaboli aliqui ex honoratis Alexandria cultores idolorum, accipientes agræ, quod Christianis privilegia tribuisset: venientes ad regem, dixerunt statim re-publicæ conturbatum a Philippo, qui cum nono anno in fascibus irreprensibiliter administraverit, ^k nunc decimo anno perdidit omnia. Denique deorum im-mortalium deseruit caeremonias, et omnem civita-tem ad cultum ejusdam hominis, quem Judæi occiderunt, convertit. Non est legibus vestris ulla reverentia. Passim quisque ut voluerit templa reve-renda ingreditur, ut non colendi benevolentiam præ-terlat, et non ut deos esse quos colimus credat: sed ut dicat iniuritas blasphemias, saxa aut metalla potius quam divini numinis [Ant. nominis] signa. Hæc et similia multa dicta sunt Severo et Antonino Au-gustus. ^l Qui commoti, dixerunt ad eam hujuscemodi

principatus amore turbas ciere possit: nactus sen-il quempiam fidelissimum virum, ea præfectura dignum. Imperator haud facile dimovebat: quod paci et securi-tati Romani imperii id expedire potissimum sciret, cum Ægyptii essent omnium studiosissimum novarum rerum, a que levis mi ad concitandas turbas et rebellandum. Sed hæc Dio pluribus. ROSWEYDUS.

^l Qui commoti.] Baronius tomo II, anno Christi 204. Zephyrini Papæ 2. Severi Imper. 10. persecutio-

decreta : « Divus parens noster, Commodus quondam Augustus, non ut præfectum, sed^m ut regem te Alexandria ordinavit atque constituit, ut dum in vita maneres, successorem nullum susciperes. Unde his beneficiis ejus superaddere cupientes, statuimus, ut diis omnipotentibus solitam culturam exhibeas : vel deposita dignitate, etiam propriis facultatibus cedas. »

CAPUT XVIII

Philippus bona sua ecclesiis et pauperibus erogat. Dignus habetur episcopus honore.

Accepta igitur hac Augusti auctoritate, simulat ægritudinem, quousque universa distraheret, et donaret per omnem provinciam ecclesiis et pauperibus. Ipse autem præfectus in timore Dei et in cultura Christi etiam alios confortabat in Christo. Interea omnis Alexandria conspirat^m in episcopatum ejus, et cepit eum re-publica habere præfectum, quia successor ei nondum venerat, et ecclesia habere episcopum, quia merito fidei sibi eum elegerat sacerdotem. Duravit autem in episcopatu unum annum et menses tres.

CAPUT XIX.

Perennius præfectus Alexandria. Philippus gladio percussitur. Eugenia monasterium virginum struxit. Claudia xenodochium erigit super sepulcro Philippi.

Post hæc autem spatia temporum veniens Perennius præfectus, dum Alexandria quereret percutere eum, et non posset, quia omnis civitas in amore ejus durabat : inmisit ei qui se fingerent Christianos, et ingredientiæ, percusserunt eum in oratione Dominica constitutum. Post traduntur percussores præfecto Perennio. Ille autem conscius jussionis suæ, et quasi audiendos, custodiam mancipavit : post paucos autem dies principum indulgentia relaxatos dimisit. Beatissimus autem Philippus, post percussuram tribus diebus in corpore esse permissus est, non ad aliud, nisi ad corda dubia confirmanda : nam ut migraret ad Dominum, martyrii se noluit coronam fraudari, et ipse hanc ut reciperet, oravit. Nam qui in corpore positus dæmonia fugabat, et illuminabat oratione cæcos, quanto magis se noluisse palma privari? Poterat utique quod volebat impetrare sine

dubio : et ita recepit, ut particeps nominis Philippi, esset particeps et coronæ : et susciperet martyres collegam, quem merito Ecclesia suscepit sacerdotem. Juxta atria itaque¹ ubi sancta Eugenia filia ejus monasterium Christi virginibus collocaverat, illic cum jussit collocari corpusculum, in quo loco beatissima Claudia xenodochium fabricabat, et constituit prædia, quæ susceptionibus peregrinantium deservirent : ipsa autem cum Avito et Sergio filiis, et cum beata Eugenia regessa est Roman.

CAPUT XX.

Basilla Eugeniæ societatem expetit. Cornelius Papa baptizat Basillam.

Igitur filios Philippi cum omni gaudio senatus recepit Romanorum : et unum proconsulem Carthaginem, alium vicarium Africa dirigunt. Ad beatam autem Eugeniæ cum multæ matronæ convenirent, et pene omnes virgines, quascumque potuissent, notas aut amicas, faceret etiam Christo credere, et in virginitate Dominica permanere : quædam ex regio genere virgo, Basilla nomine, cupiebat eam attingere. Sed quia causa nominis Christiani ad eam ire non poterat, rogabat per internuntium fidelem, ut eam de religione Christiana instrueret. Tunc beata Eugenia convocat ad se beatissimos comites suos Protum, et Hyacinthum, et dicit eis : Accingimini militia ad quam vos convocat Christus ; quo vos Basillæ offeram sub specie muneris, ut vos eam in Christo faciatis ancillam. Fit itaque hujus muneris gratia : et suscipit Basilla quasi famulos, sed eos quasi apostolos honorabat. Vacabat autem cum eis omni hora : et quasi eunuchos servitio habens, non diebus, non noctibus a colloquiis Dei et orationibus cessabat. Igitur Cornelius cum esset in urbe Roma, sacræ legis antistes, pervenit ad eam latenter, et baptizavit eam. Confirmata autem beata Basilla in timore Dei, procurante misericordia Christi, pene omnibus mutis se fruebantur ad spectibus ipsa et beata Eugenia.